РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ГОРНО-АЛТАЙСКА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

Межведомственный Совет по патриотическому воспитанию детей и

молодежи при Администрации города Горно-Алтайска

26 января 2024 года                                                                               14:00 часов

ПРОТОКОЛ № 1

Председательствовал

Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель

Межведомственного Совета по патриотическому воспитанию детей и

молодежи при Администрации города Горно-Алтайска

Сюремеев Евгений Александрович

Присутствовали члены Межведомственного Совета по патриотическому

воспитанию детей и молодежи при Администрации города Горно-Алтайска:

Комарова Светлана Анатольевна

начальник управления по

воспитательной работе Федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования «Горно-

Алтайский государственный

университет»

Акпашев Сергей Петрович

руководитель военно-

патриотического клуба «БАрС»

Федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Горно-Алтайский государственный

университет»

Хан Алексей Юрьевич

Главный специалист 2 разряда

муниципального  учреждения

«Управление культуры, спорта

и молодежной политики

администрации города Горно-

Алтайска»,  секретарь Совета

Пикин Алексей Сергеевич

командир кадетской роты Казенного

образовательного учреждения

Республики Алтай

«Школа-интернат для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения

родителей, имени Г.К. Жукова»

Рахно Кирилл Валерьевич руководитель военно-

патриотического клуба «ЩИТ»

бюджетного профессионального

общеобразовательного учреждения

Республики Алтай «Горно-Алтайский

государственный политехнический

колледж им. М.З. Гнездилова»

Якутко Сергей Александрович  заместитель директора по военно-

патриотической работе в старшей

школе, командир второй кадетской

роты муниципального автономного

общеобразовательного учреждения

«Кадетская школа № 4 г. Горно-

Алтайска»

Якова Тамара Николаевна начальник муниципального

учреждения «Управление культуры,

спорта и молодежной

политики администрации города

Горно-Алтайска», заместитель

председателя Совета

Герасимова Наталья Анатольевна  заместитель начальника

муниципального учреждения

«Управление образования

администрации МО города Горно-

Алтайска»

Дедовец Александр Александрович руководитель военно-

патриотического клуба «Отчизна»

бюджетного профессионального

общеобразовательного учреждения

Республик Алтай «Горно-Алтайский

педагогический колледж»

Усольцева Алена Владимировна

начальник Отдела информационной

политики и связей с

общественностью

 Администрации города  Горно-

Алтайска

Приглашенные:

Лебедева Надежда Александровна  Директор БУ РА «Центр молодежной

политики, военно-патриотического

воспитания и допризывной

подготовки граждан в Республике

Алтай» (отсутствовала)

Бурый Владислав Юрьевич

Комаров Роман Алексеевич

руководитель Регионального

отделения всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического

общественного движения

«Юнармия» Республики Алтай

начальник отдела военно-

патриотического воспитания МАУ

ДО «ЦДО г. Горно-Алтайска»

Андреева Валентина Станиславовна  консультант муниципального

учреждения «Управление культуры,

спорта и молодежной политики

администрации города Горно-

Алтайска»

Бедарева Анна Сергеевна  Руководитель Регионального

отделения Общероссийского

общественно-государственного

движения детей и молодежи

«Движение первых» Республики

Алтай

Повестка заседания:

1. Вступительное слово председателя Совета. Утверждение повестки

заседания 1 Межведомственного Совета по патриотическому

воспитанию детей и молодежи при Администрации города Горно-

Алтайска на 2024 год

Сюремеев Е.А.  - заместитель главы администрации города Горно-

Алтайска, председатель Межведомственного Совета по патриотическому

воспитанию детей и молодежи при Администрации города Горно-

Алтайска

2. О плане работы по патриотическому воспитанию БУ РА «Центр

молодёжной политики, военно-патриотического воспитания

и допризывной подготовки граждан в Республике Алтай»

Лебедева Н.А. – директор БУ РА «Центр молодёжной политики, военно-

патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан

в Республике Алтай»

3. Об организации учебно-полевых, тренировочных сборов для

участников военно-патриотических объединений г. Горно-Алтайска

на базе бывшего ДОЛ «Черемушки» в летний и осенний периоды

Лебедева Н.А. – директор БУ РА «Центр молодёжной политики, военно-

патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан

в Республике Алтай»

4. О внесении предложений в положение по городскому конкурсу

«Курсант года - 2024»

Герасимова Н.А. – заместитель начальника МУ «Управление образования

МО «Г. Горно-Алтайск»

5. О подготовке к городской военно-спортивной игре «Зарница»

в 2024 году

Комаров Р.А. - начальник отдела военно-патриотического воспитания

МАУ ДО «ЦДО г. Горно-Алтайска»

6. О подготовке к городскому конкурсу на лучшее военно-

патриотическое объединение г. Горно-Алтайска в 2024 году

Хан А.Ю. - Главный специалист 2 разряда муниципального учреждения

«Управление культуры, спорта  и молодежной политики администрации

города Горно-Алтайска»

7. Об итогах работы всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия» на

территории МО г. Горно-Алтайск в 2023 году и планировании работы

на 2024 год

Бурый В.Ю. - руководитель Регионального отделения всероссийского

детско-юношеского военно-патриотического общественного движения

«Юнармия» Республики Алтай

8. Проекты и мероприятия патриотической направленности в рамках

направления «Патриотизм и историческая память» Российского

движения детей и молодежи «Движение первых»

Бедарева А.С. - Региональное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых»

Республики Алтай

9. Утверждение плана заседаний Межведомственного Совета по

патриотическому воспитанию детей и молодежи при Администрации

города Горно-Алтайска на 2024 год

Сюремеев Е.А.  - заместитель главы администрации города Горно-

Алтайска, председатель Межведомственного Совета по патриотическому

воспитанию детей и молодежи при Администрации города Горно-

Алтайска

1. Вступительное слово. Утверждение повестки  1 заседания

Межведомственного Совета по патриотическому воспитанию детей и

молодежи при Администрации города Горно-Алтайска на 2024 год

Сюремеев Е.А.

1.1. Принять к сведению информацию по повестке 1 заседания

Межведомственного Совета по патриотическому воспитанию детей и

молодежи при Администрации города Горно-Алтайска.

2. О плане работы по патриотическому воспитанию БУ РА «Центр

молодёжной политики, военно-патриотического воспитания и

допризывной подготовки граждан в Республике Алтай»

Лебедева Н.А.

По 2 вопросу докладчик отсутствовал, Межведомственный Совет

решил:

2.1. Направить план работы патриотическому воспитанию БУ РА

«Центр молодёжной политики, военно-патриотического воспитания и

допризывной подготовки граждан в Республике Алтай» членам

Межведомственного совета.

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации города Горно-Алтайска», БУ РА «Центр

молодёжной политики, военно-патриотического воспитания и допризывной

подготовки граждан в Республике Алтай»

Срок: февраль-март 2024 года.

3. Об организации учебно-полевых, тренировочных сборов для

участников военно-патриотических объединений г. Горно-Алтайска на

базе бывшего ДОЛ «Черемушки» в летний и осенний периоды

Лебедева Н.А.

По 3 вопросу докладчик отсутствовал, Межведомственный Совет

решил:
3.1. Заслушать на 2 заседании Межведомственного Совета информацию

об организации учебно-полевых, тренировочных сборов для участников

военно-патриотических объединений г. Горно-Алтайска на базе бывшего

ДОЛ «Черемушки» в летний и осенний периоды.

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации города Горно-Алтайска», БУ РА «Центр

молодёжной политики, военно-патриотического воспитания и допризывной

подготовки граждан в Республике Алтай»

Срок: апрель 2024 года.

4. О внесении предложений в положение по городскому конкурсу

«Курсант года - 2024»

Герасимова Н.А.

 Рассмотрев вопрос «О внесении предложений в положение по

городскому конкурсу «Курсант года - 2024», Межведомственный Совет

решил:
4.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

        4.2. Внести изменения в положение о проведении городского конкурса

«Курсант года - 2024» следующего характера:

- перенести срок проведения городского конкурса «Курсант года - 2024»

до 15.10.2024 года, далее ежегодно проводить  до середины октября;

- заменить этап «Танковый биатлон» на этап «Управление дроном»;

- исключить из силового этапа вид «Сгибание и разгибание рук в упоре

лежа».

       4.3.  Направить измененное положение городского конкурса «Курсант

года - 2024» военно-патриотическим клубам образовательных учреждений

до 31  мая 2024 года.

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации г. Горно-Алтайска»

  Срок: май - октябрь 2024 г.

5. О подготовке к городской военно-спортивной игре «Зарница»

в 2024 году

Комаров Р.А.

Рассмотрев вопрос «О подготовке к городской военно-спортивной

игре «Зарница» в 2024 году, Межведомственный Совет решил:

5.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

5.2. Внести изменение в положение о проведении городской военно-

спортивной игры «Зарница» следующего характера:

- перенести срок проведения городской военно-спортивной игры «Зарница»

в 2024 году на 20.04.2024года;

- установить возраст участников городской военно-спортивной игры

«Зарница» от 11 до 13 лет.

Ответственные: МУ «Управление образования   МО г. Горно-Алтайск»

Срок: апрель 2024 г.

6. О подготовке к городскому конкурсу на лучшее военно-

патриотическое объединение г. Горно-Алтайска в 2024 году

Хан А.Ю.

Рассмотрев вопрос «О подготовке к городскому конкурсу на лучшее

военно-патриотическое объединение г. Горно-Алтайска в 2024 году,

Межведомственный Совет решил:

6.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

6.2. Доработать положение о проведении городского конкурса на

лучшее военно-патриотическое объединение г. Горно-Алтайска в 2024 году.

6.3. Определить сроки проведения городского конкурса на лучшее

военно-патриотическое объединение г. Горно-Алтайска в 2024 году.

6.4. Представить на рассмотрение членам Межведомственного Совета

положение о городском конкурсе на лучшее военно-патриотическое

объединение г. Горно-Алтайска в 2024 году на 2 заседании.

        Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации г. Горно-Алтайска»

Срок: апрель 2024г.

7. Об итогах работы всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия» на территории

МО г. Горно-Алтайск в 2023 году и планировании работы на 2024 год

Бурый В.Ю.

          Заслушав итоги работы всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия» на территории МО г.

Горно-Алтайск в 2023 году и план работы на 2024 год, Межведомственный

Совет решил:

7.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

7.2. Продолжить совместную работу Межведомственного Совета по

патриотическому воспитанию детей и молодежи при Администрации города

Горно-Алтайска в 2024 году и всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия» на территории МО г.

Горно-Алтайск.

7.3. Рассмотреть вопрос о назначении куратора по работе со

всероссийским детско-юношеским военно-патриотическим общественным

движением «Юнармия» на территории МО г. Горно-Алтайск.

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации г. Горно-Алтайска».

Срок: декабрь 2024 г.

8. Проекты и мероприятия патриотической направленности в

рамках направления «Патриотизм и историческая память» Российского

движения детей и молодежи «Движение первых»

         Заслушав вопрос «Проекты и мероприятия патриотической

направленности в рамках направления «Патриотизм и историческая

память» Российского движения детей и молодежи «Движение первых»,

Межведомственный Совет решил:

8.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

8.2. Организовывать и проводить совместную работу

Межведомственного Совета по патриотическому воспитанию детей

и молодежи при Администрации города Горно-Алтайска в 2024 году

и Российского движения детей и молодежи «Движение первых» на

территории МО г. Горно-Алтайск.

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации г. Горно-Алтайска», Региональное отделение

Общероссийского общественно-государственного движения детей

и молодежи «Движение первых» Республики Алтай.

Срок: декабрь 2024 г.

9. Утверждение плана  заседаний Межведомственного Совета по

патриотическому воспитанию детей и молодежи при Администрации

города Горно-Алтайска на 2024 год

Сюремеев Е.А.

9.1. Утвердить план заседаний Межведомственного Совета по

патриотическому воспитанию детей и молодежи при Администрации города

Горно-Алтайска на 2024 год

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации г. Горно-Алтайска»

Срок: декабрь 2024 г.

Председатель Межведомственного Совета

по патриотическому воспитанию

детей и молодежи при Администрации

города Горно-Алтайска                                                                    Сюремеев

Е.А.

Секретарь   Совета                                                                               Андреева

В.С.

Приложение № 1

СОСТАВ

Межведомственного Совета

по патриотическому воспитанию детей и молодежи

при Администрации города Горно-Алтайска

1.Сюремеев Е.А. - Заместитель главы администрации города Горно-

Алтайска, председатель

Межведомственного Совета по патриотическому воспитанию детей и молодежи при

Администрации города Горно-Алтайска (далее –Совет)

2.Якова Т.Н. -   начальник муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и

молодежной политики администрации города Горно-Алтайска», заместитель председателя

Совета

3.Хан А.Ю. -  Главный специалист 2 разряда муниципального учреждения «Управление

культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»,

секретарь Совета

4.Комарова С.А. - начальник управления по воспитательной работе Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Горно-Алтайский государственный университет» (по согласованию)

5.Ивашкин А.С. - Председатель местной общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов города

Горно-Алтайска (по согласованию)

6.Каймыштаев А.В. - Атаман Горно-Алтайского станичного казачьего общества

«Алтайского республиканского отдельского казачьего общества» Сибирского

войскового казачьего

общества (по согласованию)

7.Катрашенко С.А. - начальник ФКУ Военного комиссариата Республики Алтай по городу

Горно-Алтайску (по согласованию)

8.Акпашев С.П. - руководитель военно-патриотического клуба «БАрС» Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Горно-Алтайский государственный университет» (по согласованию)

9.Пикин А.С. - командир кадетской роты Казенного образовательного учреждения

Республики Алтай «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, имени Г.К. Жукова» (по согласованию)

10.Герасимова Н.А. - заместитель начальника муниципального учреждения «Управление

образования администрации МО города Горно-Алтайска»

11.Дедовец А.А. - руководитель военно-патриотического клуба «Отчизна» бюджетного

профессионального общеобразовательного учреждения Республик Алтай «Горно-

Алтайский педагогический колледж» (по согласованию)

12.Усольцева А.В. – начальник Отдела информационной политики и связей

с общественностью Администрации города  Горно-Алтайска

13.Рахно К.В. - руководитель военно-патриотического клуба «ЩИТ» бюджетного

профессионального общеобразовательного учреждения Республики Алтай

«Горно-Алтайский государственный политехнический колледж им. М.З. Гнездилова»

(по согласованию)

14.Якутко С.А. - заместитель директора по военно-патриотической работе в старшей

школе, командир второй кадетской роты муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Кадетская школа № 4 г. Горно-

Алтайска» (по согласованию)